
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990 45Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2015

RESOLVE:
1) DESIGNAR a Comissão (Titulares) composta pelo Dr. WALBER 
PALHETA DE MATTOS, Conselheiro Titular do município de 
Santarém (Presidente), a Dra. NILMA MARIA LIMA NASCIMENTO, 
Conselheira Suplente do DETRAN-PA,  e o Dr. HIGOR TONON 
MAI,  Conselheiro Suplente do município de Belém, a fi m de 
elaborarem proposta para elaboração de Resolução atinentes ao 
Processo Administrativo de Trânsito bem como à organização das 
decisões do Conselho.
2) Atuarão como suplentes na referida Comissão o  MAJ PM 
Erick Alexandre Martins Miranda- Conselheiro Suplente da Polícia 
Militar, a Dra.  Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular  de 
Ananindeua e o PRF  Franklin Jorge Silva dos Santos- Conselheiro 
Titular da Polícia Rodoviária Federal
3) A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por 
igual período uma úniva vez, após  deliberação do Conselho.
4) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de outubro de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Estadual de Trânsito

Protocolo 885631

PORTARIANº2882/2015-DAF/CGP, DE 06/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, 
do Processo 2015/432728, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202063/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, sessenta (60) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/10 a 29/11/2015, referentes 
ao triênio 2008/2011 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2858/2015-DAF/CGP, DE 05/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
do Processo 2014/351345, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARINÊS BRAGA FURTADO, Vistoriadora, 
matrícula 57201323 /1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/10 a 
18/11/2015, referentes ao triênio 2011/2014 de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 885776

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2909/2015-DG/CGP, DE 08/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MAURICIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 885775

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 062/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
RR PNEUS COMÉRCIO LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.970.410/0001-41.
OBJETO: Pneus para uso em veículo ofi cial, leve, médio e 
pesado, componente da frota deste DETRAN/PA, LOTES 2 e 
3, conforme consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
16/2015-DETRAN.
VALOR:R$-R$-132.800,00 (Cento e trinta e dois mil e oitocentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das 
Ações de Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte 
de Recursos;0261Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios - 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 08/10/2015                     Término: 07/10/2016 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 885549

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 034/2015, do tipo “Menor Valor Global”, cujo objeto é a 
aquisição de Jalecos Tradicional Unissex Longo, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital. A abertura realizar-
se-á no dia 27 de outubro  de 2015, às 09:00 (nove) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 
3214-6331 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 01 de outubro de 2015.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 885787

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 
e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão 
eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 14/2015, cujo objeto é a aquisição de 
Solução de Monitoramento de Ativos da DTI, conforme condições 
quantidades e exigências estabelecidas no edital, a empresa 
ITGX SISTEMAS LTDA - ME, com o valor global de R$-328.400,00 
(Trezentos e Vinte e Oito Mil e Quatrocentos Reais).
Por não vislumbrar qualquer ilegalidade, homologo o certame.
Belém, 09 de outubro de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 885767

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 

tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 29/2015, cujo objeto é a aquisição de compressores 
e fi ltros secadores para equipamentos de climatização tipo SELF 
- CONTAINED, para o DETRAN/Pa, as empresas:
J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, vencedora dos 
itens 1, 2, 4 e 5 com os respectivos valores globais de R$-2.688,00 
(Dois Mil Seiscentos e Oitenta e Oito Reais); R$-3.890,00 (Três 
Mil Oitocentos e Noventa Reais); R$-139,00 (Cento e Trinta e 
Nove Reais) e R$-79,00 (Setenta e Nove Reais).
PREVEINFO INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, 
vencedora do item 3, com o valor global de R$-8.490,00 (Oito 
Mil Quatrocentos e Noventa Reais).
Por não vislumbrar qualquer ilegalidade, homologo o certame.
Belém,          de outubro de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 885777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2875/2015-DAF/CGP DE 06/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/424510.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Óbidos, no período de 18/10 
a 26/10/2015, a fi m de realizarem supervisão ao Curso de 
Mototaxistas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Adriane 
Rosa da 
Costa

Assist. 
Adm. 947.792.602-72 57218594/2

Eliene 
Carvalho 
Moura

Assist. 
Trânsito 280.418.602-49 80845577/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2876/2015-DAF/CGP DE 06/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/430142.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Marabá - 13/10 a 16/10/2015, São 
Félix do Xingu - 17/10 a 19/10/2015, Conceição do Araguaia - 
20/10 a 22/10/2015, Marabá/Belém - 23/10 e 24/10/2015, a fi m 
de efetuarem a instalação e confi guração nos equipamentos de 
informática, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Uberlande 

Costa Sousa
Tec. Info. 490.702.742-72 54187004/2

Márcio Luiz 
Araújo 

Bittencourt

Motorista 688.189.202-00 57202609/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2892/2015-DAF/CGP DE 07/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/435171.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 


